Дело № 1-161/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 марта 2025 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Гарифуллина Д.Я., при секретаре Муллаяновой Д.Ш., с участием государственного обвинителя – Сунгатуллина И.М., защитника – адвоката Нурмухамедова Р.К., подсудимой ФИО1, потерпевшей Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженки ... ..., гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 26 минут ..., правомерно находясь в ... ... ... Республики Татарстан, незаконно завладела банковской картой ... Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») со счетом..., открытым ... на имя Б. в отделении банка по адресу: ..., которую незаконно присвоила, после чего в период времени с 10 часов 26 минут ... по 10 часов 40 минут ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Б. и желая этого, оплатила приобретенный ею товар в различных торговых точках ... Республики Татарстан на общую сумму 59 736 рублей 82 копейки, приложив данную банковскую карту к терминалам оплаты, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, причинив Б. значительный материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении пекарни «...», имеющей именование на терминале «...», расположенной по адресу: ..., улица ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 10 часов 26 минут на сумму 233 рубля, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., улица ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 10 часов 43 минуты на сумму 1 296 рублей, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., улица ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 10 часов 55 минут на сумму 726 рублей 59 копеек, обратив их в свою собственность.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном в торговом центре ...» по адресу: ..., Нижнекамск, улица ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 11 часов 14 минут на сумму 1 168 рублей, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 11 часов 33 минуты на сумму 129 рублей 98 копеек, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном в торговом центре ...» по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 12 часов 32 минуты на сумму 523 рубля 93 копеек, ... в 12 часов 33 минуты на сумму 299 рублей 99 копеек, ... в 12 часов 58 минут на сумму 672 рубля 45 копеек, а всего на общую сумму 1 496 рублей 37 копеек, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 12 часов 48 минут на сумму 342 рубля, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», имеющего наименование на терминале ...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 14 часов 21 минуту на сумму 264 рубля 49 копеек, ... в 16 часов 15 минут на сумму 698 рублей 95 копеек, ... в 08 часов 06 минут на сумму 1 433 рубля 89 копеек, ... в 08 часов 10 минут на сумму 809 рублей 98 копеек, ... в 11 часов 56 минут на сумму 1 380 рублей 86 копеек, ... в 12 часов 25 минут на сумму 419 рублей 98 копеек, ... в 12 часов 25 минут на сумму 849 рублей 99 копеек, ... в 12 часов 25 минут на сумму 8 рублей 99 копеек, ... в 11 часов 14 минут на сумму 155 рублей 99 копеек, ... в 14 часов 22 минуты на сумму 155 рублей 99 копеек, ... в 19 часов 45 минут на сумму 155 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 09 минут на сумму 155 рублей 99 копеек, ... в 09 часов 05 минут на сумму 229 рублей 99 копеек, ... в 12 часов 37 минут на сумму 197 рублей 98 копеек, ... в 16 часов 19 минут на сумму 197 рублей 98 копеек, ... в 08 часов 46 минут на сумму 342 рубля 98 копеек, ... в 11 часов 35 минут на сумму 197 рублей 59 копеек, 24 сентября в 12 часов 27 минут на сумму 199 рублей 97 копеек, ... в 12 часов 28 минут на сумму 180 рублей, ... в 18 часов 10 минут на сумму 264 рубля 97 копеек, ... в 19 часов 55 минут на сумму 354 рубля 83 копейки, ... в 08 часов 03 минуты на сумму 703 рубля 08 копеек, ... в 09 часов 22 минуты на сумму 229 рублей 99 копеек, ... в 15 часов 30 минут на сумму 303 рубля 96 копеек, ... в 17 часов 10 минут на сумму 229 рублей 99 копеек, ... в 21 час 35 минут на сумму 229 рублей 99 копеек, ... в 11 часов 04 минуты на сумму 1 010 рублей 81 копейка, ... в 11 часов 04 минуты на сумму 8 рублей 99 копеек, ... в 16 часов 34 минуты на сумму 261 рубль 87 копеек, ... в 17 часов 35 минут на сумму 409 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 01 минуту на сумму 1 004 рубля 94 копейки, ... в 14 часов 23 минуты на сумму 413 рублей 79 копеек, ... в 08 часов 37 минут на сумму 115 рублей 98 копеек, ... в 11 часов 02 минуты на сумму 155 рублей 99 копеек, ... в 15 часов 48 минут на сумму 469 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 10 минут на сумму 691 рубль 96 копеек, ... в 08 часов 11 минут на сумму 57 рублей 59 копеек, ... в 10 часов 26 минут на сумму 608 рублей 97 копеек, ... в 10 часов 27 минут на сумму 170 рублей, ... в 14 часов 15 минут на сумму 512 рублей 96 копеек, ... в 08 часов 01 минуту на сумму 625 рублей 82 копейки, ... в 10 часов 30 минут на сумму 299 рублей 99 копеек, ... в 13 часов 05 минут на сумму 788 рублей 97 копеек, ... в 17 часов 59 минут на сумму 299 рублей 99 копеек, ... в 10 часов 16 минут на сумму 390 рублей 93копейки, ... в 10 часов 19 минут на сумму 155 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 55 минут на сумму 199 рублей, ... в 16 часов 23 минуты на сумму 297 рублей 97 копеек, ... в 16 часов 34 минуты на сумму 229 рублей 99 копеек, ... в 09 часов 23 минуты на сумму 425 рублей 96 копеек, ... в 14 часов 43 минуты на сумму 299 рублей 99 копеек, ... в 14 часов 44 минуты на сумму 8 рублей 99 копеек, ... в 17 часов 49 минут на сумму 416 рублей 98 копеек, ... в 20 часов 49 минут на сумму 478 рублей 99 копеек, ... в 12 часов 11 минут на сумму 309 рублей 99 копеек, ... в 14 часов 39 минут на сумму 311 рублей 97 копеек, ... в 21 час 46 минут на сумму 398 рублей 99 копеек, ... в 11 часов 13 минут на сумму 447 рублей 98 копеек, ... в 21 час 11 минут на сумму 404 рубля 93 копейки, ... в 10 часов 32 минуты на сумму 357 рублей 16 копеек, ... в 08 часов 59 минут на сумму 650 рублей 21 копейку, ... в 17 часов 34 минуты на сумму 627 рублей 65 копеек, ... в 18 часов 05 минут на сумму 479 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 09 минут на сумму 472 рубля 67 копеек, ... в 11 часов 52 минуты на сумму 538 рублей 55 копеек, ... в 17 часов 30 минут на сумму 469 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 48 минут на сумму 309 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 49 минут на сумму 8 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 50 минут на сумму 99 рублей 99 копеек, ... года в 19 часов 21 минуту на сумму 369 рублей 96 копеек, ... года в 09 часов 41 минуту на сумму 391 рубль 06 копеек, ... в 11 часов 03 минуты на сумму 249 рублей 97 копеек, ... в 09 часов 34 минуты на сумму 234 рубля 99 копеек, ... в 10 часов 40 минут на сумму 309 рублей99 копеек, а всего на общую сумму 28 612 рублей 80 копеек, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 14 часов 37 минут на сумму 635 рублей, ... в 07 часов 57 минут на сумму 1 311 рублей, ... в 08 часов 54 минуты на сумму 558 рублей, ... в 08 часов 58 минут на сумму 565 рублей, ... в 12 часов 29 минут на сумму 1 024 рубля, ... в 12 часов 29 минут на сумму 4 рубля, ... в 16 часов 39 минут на сумму 70 рублей, ... в 16 часов 41 минуту на сумму 126 рублей, ... в 08 часов 05 минут на сумму 650 рублей, ... в 14 часов 28 минут на сумму 135 рублей, ... в 14 часов 25 минут на сумму 281 рубль, ... в 16 часов 25 минут на сумму 312 рублей 50 копеек, ... в 08 часов 51 минуту на сумму 373 рубля, ... в 17 часов 36 минут на сумму 644 рубля, ... 11 часов 55 минут на сумму 593 рубля, ... в 11 часов 55 минут на сумму 40 рублей, ... в 08 часов 58 минут на сумму 147 рублей 50 копеек, ... в 08 часов 59 минут на сумму 87 рублей 50 копеек, ... в 11 часов 12 минут на сумму 67 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 7 624 рубля, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., корабельная, ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 14 часов 39 минут на сумму 140 рублей, ... в 12 часов 32 минуты на сумму 551 рубль 45 копеек, ... в 11 часов 38 минут на сумму 65 рублей, ... в 19 часов 32 минуты на сумму 205 рублей, ... в 16 часов 42 минуты на сумму 205 рублей, ... в 17 часов 38 минут на сумму 262 рубля 75 копеек, ... в 11 часов 09 минут на сумму 292 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 1 721 рубль 70 копеек, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., Корабельная, ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк», тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 14 часов 43 минуты на сумму 80 рублей, ... в 14 часов 45 минут на сумму 90 рублей, ... в 16 часов 10 минут на сумму 377 рублей, ... в 08 часов 52 минуты на сумму 280 рублей, ... в 11 часов 41 минуту на сумму 474 рубля, ... в 11 часов 42 минуты на сумму 165 рублей, ... в 11 часов 44 минуты на сумму 130 рублей, ... в 16 часов 24 минуты на сумму 220 рублей, ... в 11 часов 16 минут на сумму 264 рубля, ... в 08 часов 09 минут на сумму 120 рублей, ... в 14 часов 18 минут на сумму 85 рублей, ... в 10 часов 24 минуты на сумму 50 рублей, ... в 08 часов 53 минуты на сумму 54 рубля, ... в 09 часов 01 минуту на сумму 54 рубля, ... в 11 часов 06 минут на сумму 95 рублей, а всего на общую сумму 2 538 рублей, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении кафе «...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., Корабельная, ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 14 часов 47 минут на сумму 90 рублей, ... в 16 часов 07 минут на сумму 300 рублей, ... в 07 часов 58 минут на сумму 42 рубля, ... в 07 часов 59 минут на сумму 20 рублей, ... в 11 часов 45 минут на сумму 96 рублей, ... в 12 часов 34 минуты на сумму 234 рубля, ... в 12 часов 35 минут на сумму 155 рублей, ... в 12 часов 42 минуты на сумму 20 рублей, ... в 12 часов 43 минуты на сумму 38 рублей, ... в 11 часов 10 минут на сумму 40 рублей, ... в 16 часов 37 минут на сумму 95 рублей, ... в 08 часов 07 минут на сумму 100 рублей, ... в 13 часов 29 минут на сумму 360 рублей, ... в 14 часов 21 минуту на сумму 96 рублей, ... в 14 часов 47 минут на сумму 175 рублей, ... в 17 часов 39 минут на сумму 80 рублей, ... в 08 часов 12 минут на сумму 96 рублей, ... в 12 часов 00 минут на сумму 96 рублей, ... в 08 часов 46 минут на сумму 92 рубля, ... в 09 часов 43 минуты на сумму 72 рубля, ... в 11 часов 13 минут на сумму 88 рублей, а всего на общую сумму 2 385 рублей, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., ..., ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 14 часов 33 минуты на сумму 56 рублей, ... в 09 часов 41 минуту на сумму 290 рублей, ... в 09 часов 42 минуты на сумму 145 рублей, ... в 09 часов 43 минуты на сумму 314 рублей, ... в 09 часов 03 минуты на сумму 66 рублей, ... в 09 часов 08 минут на сумму 92 рубля 40 копеек, ... в 09 часов 35 минут на сумму 209 рублей, а всего на общую сумму 1 172 рубля 40 копеек, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., ..., ... «Б», воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 21 час 22 минуты на сумму 1 029 рублей 98 копеек, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном в торговом центре ...» по адресу: ..., ..., ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 10 часов 47 минут на сумму 144 рубля, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в помещении неустановленной следствием торговой точки, имеющей наименование на терминале «g ...», расположенной в точно неустановленном следствием месте на территории ... Республики Татарстан, воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитила с банковского счета ..., принадлежащие Б. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 10 часов 37 минут на сумму 2 500 рублей, ... в 10 часов 37 минут на сумму 2 500 рублей, ... в 10 часов 38 минут на сумму 1 648 рублей, ... в 10 часов 42 минуты на сумму 1 499 рублей, а всего на общую сумму 8 147 рублей, обратив их в свою пользу.

Кроме того ФИО1, в период времени с 19 часов 21 минуты до 22 часов 35 минут ..., руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории ... Республики Татарстан, передала незаконно присвоенную открытую на имя Б. банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... 5000 3082 2669 с банковским счетом ... своему внуку Х., для приобретения товаров в различных торговых точках ... Республики Татарстан, обманув и введя его в заблуждение относительно принадлежности, ей денежных средств на счету карты.

Далее Х., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь в помещении компьютерного клуба ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись переданной ему ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом № 40..., принадлежащим Б., оплатил выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 22 часа 35 минут на сумму 480 рублей, ... в 23 часа 36 минут на сумму 240 рублей, а всего на общую сумму 720 рублей, обратив их в свою и ФИО1 пользу.

Кроме того Х., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь возле помещения кафе ...», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись переданной ему ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., принадлежащим Б., оплатил выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 05 часов 55 минут на сумму 250 рублей, обратив их в свою и ФИО1 пользу.

В результате преступных действий ФИО1, при непосредственном приобретении товаров Х., неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., принадлежащим Б. были тайно похищены денежные средства в общей сумме 59 736 рублей 82 копейки, чем Б. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 59 736 рублей 82 копейки.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинила Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 59 736 рублей 82 копейки. 

ФИО1, совершая противоправные действия в отношении Б., осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Б. и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, из которых следует, что у нее есть подруга Б., которая проживает по адресу: РТ, .... ... в 09.00 часов она, пришла в гости к Б. Они решили вместе выпить спиртного, но у нее денег не было, а у Ф. были деньги на кредитной карте ПАО «Сбербанк России». Б. попросила ее сходить в магазин за спиртным, она согласилась, Ф. дала ей карту и сказала, что пин-код там не нужен, попросила ее купить спиртное, больше ничего покупать и снимать с данной карты не разрешала. Затем она ушла в кафе «...» и магазин «...», которые расположены по адресу: РТ, ..., где приобрела продукты питания. После чего она решила к Б. не возвращаться, направилась к себе домой, банковскую карту оставила у себя, а продукты питания забрала себе. В период с ... по ... она расплачивалась банковской картой Б. в различных магазинах, а именно: в трех магазинах «...» по ..., в магазинах ...» по ..., «...» по ..., в магазине «...» по ..., в магазинах «...», «... и пекарне «...» по ..., в магазине «...» по ..., а так же в магазинах «...» по ... и .... В данных магазинах она приобретала алкоголь, продукты питания, куртку за 1000 рублей, при этом понимала, что данные денежные средства ей не принадлежат. В данный период она неоднократно виделась с Б., но про банковскую карту ей не говорила. Кроме того, ... она дала данную банковскую карту своему внуку Х., сказав, что банковская карта принадлежит ей. Х. ... расплатился картой в компьютерном клубе и ... в кафе ...», после чего вернул ей банковскую карту. ... она снова встретилась с Б. у нее дома, Ф. рассказала ей, что с ее карты списались денежные средства, и она обратилась в банк. Она призналась Б., что ее банковская карта была у нее, и она все денежные средства потратила на свои личные нужды, пообещала вернуть все деньги в течение месяца, но не смогла. Вину в хищении денежных средств с карты признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб в полном объеме (т. 1, л.д. 70-72, т.2, л.д. 37-40, 89-92).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания полностью подтвердила.

В ходе проверки показаний на месте подсудимая ФИО1 указала на места, где она производила оплату покупок банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б., а именно: магазин ...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, ..., кафе ... ...» по адресу: РТ, ..., магазин ...» по адресу: ..., магазин «...», магазин «...», кафе «...», магазин «... тут», магазин «...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, ..., магазин «...» по адресу: РТ, .... В данных магазинах установлены терминалы для совершения покупок бесконтактным способом, а именно путем прикладывания банковской карты к терминалу (т.2 л.д. 4-21).

Также подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания в ходе очной ставки с потерпевшей Б. (т.2, л.д. 1-3).

Вина подсудимой ФИО1, помимо ее показаний, подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Потерпевшая Б. в судебном заседании пояснила, что ее подруга ФИО1 ... была у нее в гостях, она дала ФИО1 карту, чтобы та купила спиртное, однако ФИО1 ушла и не вернулась. Впоследствии она из приложения банка узнала о том, что с ее карты были произведены покупки в разных магазинах города на сумму 59736 рублей 82 копейки. ФИО1 призналась, что это она оплачивала покупки ее картой, пообещала возместить ущерб, в настоящее время возместила только 5000 рублей. 

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания потерпевшей Б., из которых следует, что она имеет в пользовании кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с лимитом 60 000 рублей. К данной карте смс-информирование и мобильный банк не подключены. ... в 09.00 часов к ней в гости пришла ее подруга ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Они с ней решили выпить, у ФИО1 денежных средств не было, а у нее была кредитная карта ПАО «Сбербанк России», на которой были денежные средства в размере 60 000 рублей. Она попросила ФИО1 сходить в магазин за спиртным, дала ей карту и сказала, что пин-код там не нужен, оплата производится путем прикладывания карты к терминалу. Покупать что-либо другое она ФИО1 не разрешала. Далее ФИО1 ушла в магазин и не вернулась. В течение трех месяцев они с ФИО1 неоднократно встречались, про банковскую карту она забыла. ... она зашла в приложение «Сбербанк онлайн» на своем телефоне, чтобы проверить баланс, и увидела списания денежных средств с кредитной карты в различных магазинах. При этом она не помнила, что карту давала ФИО1 Она сходила в банк, заблокировала карту и пошла к ФИО1? где сообщила, что с ее карты оплачивали продукты в различных магазинах на общую сумму 59 736 рублей 82 копейки в период времени с ... по .... ФИО1 призналась ей, что это она без ее разрешения расплачивалась в магазинах ее картой, пообещала вернуть все денежные средства. В течение месяца ФИО1 скрывалась от нее, на звонки не отвечала и дверь в квартиру не открывала, в связи с чем она обратилась в полицию, ей причинен значительный материальный ущерб в размере 59 736 рублей 82 копейки. Постоянного источника дохода она не имеет, так как ухаживает за своей тетей (т.1, л.д. 7-9, 127-131).

В судебном заседании потерпевшая Б. оглашенные показания полностью подтвердила, в части противоречий сославшись на давность событий и свойства памяти.

Также потерпевшая Б. подтвердила свои показания в ходе очной ставки с подсудимой ФИО1 (т.2, л.д. 1-3). 

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования:

- из показаний свидетеля А. следует, что она работает в магазине ...» продавцом-консультантом. В магазине установлены кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату. Для безналичной оплаты установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу. При покупке до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. При безналичной оплате они не спрашивают у покупателей, кому принадлежит банковская карта. В помещении установлены камеры видеонаблюдения, по техническим причинам предоставить видеозапись не представляется возможным (т.1, л.д.97-99);

- из показаний свидетеля А. следует, что она работает администратором в магазине ...» по адресу: РТ, .... В магазине имеется 3 кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату, при покупке до 1 000 рублей терминал пароль не запрашивает. При безналичной оплате они не спрашивают у покупателей, кому принадлежит банковская карта. За рабочий день они обслуживают большое количество клиентов, в связи с чем они их не запоминают. В помещении установлены камеры видеонаблюдения (т.1, л.д. 218-220);

- из показаний свидетеля Х. следует, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин «...». В магазине установлены кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять бесконтактную оплату. При покупке до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. При безналичной оплате они не спрашивают у покупателей, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить видеозапись не представляется возможным в связи с истечением срока хранения, который составляет 1 месяц (т.1 л.д. 110-112);

- из показаний свидетеля Н. следует, что она работает кассиром в магазине «...». В магазине установлена касса, которая принимает наличную и безналичную оплату, имеется терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять бесконтактную оплату. При покупке до 1 000 рублей или 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает, это зависит от банка. При безналичной оплате они не спрашивают у покупателей, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить видеозапись не представляется возможным, в связи с истечением срока хранения, который составляет 7 дней (т.1, л.д.117-119);

- из показаний свидетеля П. следует, что она работает в кафе «...» по адресу: РТ, .... У них имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату. Для безналичной оплаты установлен терминал с функцией «Pay Pass». Ранее их кафе называлось «Жар свежар», поэтому наименование на терминале осталось прежнее - «Zhar svezhar». При покупке до 1 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у посетителей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении кафе установлены камеры видеонаблюдения, по техническим причинам предоставить видеозапись не представляется возможным (т. 1, л.д. 124-126);

- из показаний свидетеля С. следует, что она работает продавцом в магазине «...». В магазине имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять бесконтактную оплату. При оплате до 1 000 рублей терминал пароль не запрашивает, это зависит от банка. Они не спрашивают у посетителей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина камеры видеонаблюдения не установлены (т.1, л.д. 137-139);

- из показаний свидетеля С. следует, что она работает в магазине ...» по адресу: РТ, .... В магазине имеются кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Пей пас», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина камеры видеонаблюдения не установлены (т.1, л.д. 145-147);

- из показаний свидетеля Д. следует, что она работает в магазине «...» по адресу: РТ, .... В магазине имеются кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным, в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 153-155);

- из показаний свидетеля К. следует, что она является директором магазина «...» по адресу: РТ, ..., наименование терминала «SP_FRESH MIT». В магазине имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным по причине недавнего пожара и обновления программы (т.1, л.д. 161-163);

- из показаний свидетеля Б. следует, что она работает директором магазина ...» по адресу: РТ, ..., ул. .... В магазине имеются кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Пей пас», которая позволяет осуществлять бесконтактную оплату. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, по техническим причинам предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным (т.1, л.д. 224-226);

- из показаний свидетеля Х. следует, что он работает в магазине ...» по адресу: РТ, ..., ул. .... В магазине имеются кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату. Для безналичной оплаты установлен терминал с функцией «Пей пас», которая позволяет осуществлять бесконтактную оплату. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 227-229);

- из показаний свидетеля С. следует, что работает администратором в компьютерном клубе «...» по адресу: РТ, ..., ТЦ ...». У них имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату. Для безналичной оплаты установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Он не спрашивает у посетителей, кому принадлежит банковская карта, которой они расплачиваются. Лица посетителей, он не запоминает. В помещении клуба установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 197-199);

- из показаний свидетеля Х. следует, что она работает в пекарне «...» по адресу: РТ, ..., ул. .... В их пекарне имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату. Для безналичной оплаты установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом. При оплате до 1000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении пекарни установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным, в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 221-223);

- из показаний свидетеля М. следует, что он является индивидуальным предпринимателем, владельцем магазина «...» по адресу: РТ, ..., ул. .... В магазине имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом. При оплате до 5 000 рублей терминал пароль не запрашивает. При безналичной оплате они не спрашивают у покупателей, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 189-191);

- из показаний свидетеля Ж. следует, что она работает консультантом в магазине ...». В магазине имеются кассы, которые принимают наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Пей пас», которая позволяет осуществлять бесконтактную оплату. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. Они не спрашивают у покупателей при безналичной оплате, кому принадлежит банковская карта. Лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 230-232);

- из показаний свидетеля З. следует, что она работает в кафе ...» по адресу: РТ, .... У них имеется окно, через которое они обслуживают клиентов. Там же у них расположена касса, которая принимает наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом. При оплате до 3 000 рублей терминал пароль не запрашивает. При безналичной оплате они не спрашивают у посетителей, кому принадлежит банковская карта, лица покупателей они не запоминают. В помещении кафе установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным в связи с истечением срока хранения (т.1, л.д. 205-207);

- из показаний свидетеля С. следует, что он работает кассиром в магазине «...» по адресу: РТ, .... У них имеется касса, которая принимает наличную и безналичную оплату, установлен терминал с функцией «Pay Pass», которая позволяет осуществлять оплату бесконтактным способом. При оплате до 1000 рублей терминал пароль не запрашивает. При безналичной оплате они не спрашивают у посетителей, кому принадлежит банковская карта, лица покупателей они не запоминают. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным в связи с истечением срока хранения, магазин на терминале отображается как ...» (т.1, л.д. 213-215);

- из показаний свидетеля Х. следует, что ФИО1 приходится ему бабушкой. ... он находился у бабушки, попросил у нее денежные средства, чтобы сходить в компьютерный клуб «...» по адресу: РТ, .... Бабушка дала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» и сообщила, что на ней есть денежные средства, и он может расплатиться ею. Он направился в компьютерный клуб, где примерно в 23.20 часа совершил оплату на сумму 240 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую дала ему бабушка. Примерно в 05.20 часов ... он вышел из клуба и решил пройти в ...» по ...А, возле ...». Там он приобрел шаурму стоимостью 250 рублей, оплатив покупку той же банковской картой. После чего он вернул бабушке банковскую карту, больше никаких покупок не совершал. ФИО1 сказала, что банковская карта принадлежит ей, на имя, которое указано на банковской карте, он внимания не обращал (т.1, л.д. 241-243). 

Также вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением Б. от ... о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с ... по ..., завладев ее банковской картой ПАО «Сбербанк», совершила покупки в различных магазинах ... Республики Татарстан на общую сумму 59 736 рублей 82 копейки, тем самым причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму (т.1, л.д. 3);

- протоколом выемки от ..., согласно которого у потерпевшей Б. изъята выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» ** 2669 за период времени с ... по ... (т.1, л.д. 13-14);

- запросом в ПАО «Сбербанк» за исх. ... от ... на получение информации о месте открытия и движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей Б. (т.1, л.д. 37);

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» от ... с отражением расходных операций, и данными отделения банка, в котором открыт банковский счет ... (т.1, л.д. 38-61);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которого ФИО1 призналась в совершенном ею преступлении, а именно, что в период с ... по ... расплачивалась чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» в различных магазинах ..., свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась (т.1, л.д. 65);

- протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрена выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» **2669 за период с ... по ..., из которой следует, что по кредитной карте, держателем которой является Б., совершены следующие операции: ... в 12.33 часов в магазине ...) в размере 299 рублей 99 копеек; ... в 11.14 часов в магазине ...) в размере 1168 рублей; ... в 12.32 часов в магазине ...) в размере 523 рубля 93 копейки; ... в 12.58 часов в магазине ... 11736) в размере 672 рубля 45 копеек; ... в 14.45 часов в магазине ...) в размере 90 рублей; ... в 10.55 часов в магазине ...) в размере 726 рублей 59 копеек; ... в 12.48 часов в магазине ...) в размере 342 рубля; ... в 16.10 часов в магазине ...) в размере 377 рублей; ... в 11.33 часов в магазине ...) в размере 129 рублей 98 копеек; ... в 11.33 часов в кафе Пекарня ... (Nizhnekamsk KAFE PEKARNYA ...) в размере 233 рубля; ... в 16.15 часов в магазине ...) в размере 698 рублей 95 копеек; ... в 14.39 часов в магазине ...) в размере 140 рублей; ... в 14.21 часов в магазине ...) в размере 264 рубля 49 копеек; ... в 14.37 часов в магазине ...) в размере 635 рублей; ... в 14.43 часов в магазине Есть что съесть (Nizhnekamsk SP_EST CHTO SEST) в размере 80 рублей; ... в 07.57 часов в магазине ...) в размере 1 311 рублей; ... в 12.32 часов в магазине ...) в размере 551 рубль 45 копеек; ... в 11.56 часов в магазине ...) в размере 1 380 рублей 86 копеек; ... в 12.25 часов в магазине ...) в размере 849 рублей 99 копеек; ... в 12.29 часов в магазине ...) в размере 4 рубля; ... в 11.42 часов в магазине ...) в размере 165 рублей; ... в 11.44 часов в магазине ...) в размере 130 рублей; ... в 16.07 часов в кафе ...) в размере 300 рублей; ... в 08.58 часов в магазине ...) в размере 565 рублей; ... в 14.47 часов в кафе ...) в размере 90 рублей; ... в 12.25 часов в магазине ...) в размере 419 рублей 98 копеек; ... в 10.43 часов в магазине ...) в размере 1 296 рублей; ... в 12.25 часов в магазине ...) в размере 8 рублей 99 копеек; ... в 12.29 часов 29 минут в магазине ...) в размере 1 024 рубля; ... в 08.52 часов в магазине ...) в размере 558 рублей; ... в 11.41 часов в магазине ...) в размере 474 рубля; ... в 09.10 часов в магазине ...) в размере 809 рублей 98 копеек; ... в 08.52 часов в магазине ...) в размере 280 рублей; ... в 08.06 часов в магазине ...) в размере 1 433 рубля 89 копеек; ... в кафе ...) в 11.45 часов в размере 96 рублей; в 12.32 часов в размере 234 рубля, в 12.35 часов в размере 155 рублей; в 07.58 часов в размере 42 рубля; в 07.59 часов в размере 20 рублей; ... в 14.22 часов в магазине ...) в размере 155 рублей 99 копеек; ... в 14.33 часов в магазине ...) в размере 56 рублей; ... в 19.45 часов в магазине ...) в размере 155 рублей 99 копеек; ... в 11.14 часов в магазине ...) в размере 155 рублей 99 копеек; ... в магазине ...) в 08.09 часов в размере 155 рублей 99 копеек; в 16.19 часов в размере 197 рублей 98 копеек; в 09.05 часов в размере 229 рублей 99 копеек; в 12.37 часов в размере 197 рублей 98 копеек; ... в 16.24 часов в магазине ...) в размере 220 рублей; ... в 11.38 часов в магазине ...) в размере 65 рублей; ... в 12.23 часов в кафе ...) в размере 38 рублей; ... в магазине ...) в 08.46 часов в размере 342 рубля 98 копеек; в 12.28 часов в размере 180 рублей; в 12.27 часов в размере 199 рублей 97 копеек; ... в 12.42 часов в кафе ...) в размере 20 рублей; ... в 11.35 часов в магазине ...) в размере 197 рублей 59 копеек; ... в 19.32 часов в магазине ...) в размере 205 рублей; ... в 18.10 часов в магазине ...) в размере 264 рубля 97 копеек; ... в 19.55 часов в магазине ...) в размере 354 рубля 83 копейки; ... в 21.22 час в магазине ...) в размере 129 рублей 98 копеек; ... в магазине ...) в 15.30 часов в размере 303 рубля 96 копеек; в 09.22 часов в размере 229 рублей 99 копеек; в 08.03 часов в размере 703 рубля 08 копеек; в 21.35 час в размере 229 рублей 99 копеек; в 17.10 часов в размере 229 рублей 99 копеек; ... в 16.39 часов в магазине ... TUT) в размере 70 рублей; ... в 11.16 часов в магазине ...) в размере 264 рубля; ... в 16.42 часов в магазине ...) в размере 205 рублей; ... в 16.42 часов в магазине ... в размере 126 рублей; ... в магазине ...) в 11.04 часов в размере 8 рублей 99 копеек; в 11.04 часов в размере 1 010 рублей 81 копейка; в 17.35 часов в размере 409 рублей 99 копеек; в 16.34 часов в размере 261 рубль 87 копеек; ... в 08.09 часов в магазине ...) в размере 120 рублей; ... в 16.34 часов в магазине ... 6799) в размере 413 рублей 79 копеек; ... в магазине ...) в 14.28 часов в размере 135 рублей; в 08.05 часов в размере 650 рублей; ... в кафе ... в 16.37 часов в размере 95 рублей; в 11.10 часов в размере 40 рублей; ... в 08.01 часов в магазине ...) в размере 1 004 рубля 94 копейки; ... в 08.37 часов в магазине ...) в размере 115 рублей 98 копеек; ... в 08.07 часов в кафе ...) в размере 100 рублей; ... в магазине Пятерочка (Nizhnekamsk PYATEROCHKA 6799) в 15.48 часов в размере 469 рублей 99 копеек; в 11.02 часов в размере 115 рублей 98 копеек; ... в магазине ...) в 14.15 часов в размере 512 рублей 96 копеек; в 08.11 часов в размере 57 рублей 59 копеек; ... в 14.18 часов в магазине Есть что съесть (Nizhnekamsk ... SEST) в размере 85 рублей; ... в 08.05 часов в магазине ...) в размере 281 рубль; ... в 10.26 часов в магазине ...) в размере 608 рублей 97 копеек; ... в магазине ...) в 08.10 часов в размере 691 рубль 96 копеек; в 10.27 часов в размере 170 рублей; ... в 14.21 часов в кафе ...) в размере 96 рублей; ... в магазине ...) в 10.30 часов в размере 299 рублей 99 копеек; в 17.59 часов в размере 299 рублей 99 копеек; в 08.01 часов в размере 625 рублей 82 копейки; в 13.05 часов в размере 788 рублей 97 копеек; ... в 13.29 часов в кафе ...) в размере 360 рублей; ... в магазине ...) в 10.09 часов в размере 155 рублей 99 копеек; в 10.16 часов в размере 390 рублей 93 копейки; ... в 10.24 часов в магазине ...) в размере 50 рублей; ... в магазине ...) в 16.34 часов в размере 229 рублей 99 копеек; в 16.23 часов в размере 297 рублей 97 копеек; в 08.55 часов в размере 199 рублей; ... в 16.25 часов в магазине ... в размере 312 рублей 50 копеек; ... в магазине ...) в 09.23 часов в размере 425 рублей 96 копеек; в 14.44 часов в размере 8 рублей 99 копеек; в 14.43 часов в размере 299 рублей 99 копеек; ... в 17.49 часов в магазине ...) в размере 416 рублей 98 копеек; ... в 14.47 в кафе Пекарня (...) в размере 175 рублей; ... в 20.49 часов в магазине ...) в размере 478 рублей 99 копеек; ... в магазине ...) в 12.11 часов в размере 309 рублей 99 копеек; в 14.39 часов в размере 311 рублей 97 копеек; в 21.46 час 46 минут в размере 398 рублей 99 копеек; ... в магазине ...) в 11.13 часов в размере 447 рублей 98 копеек; в 21.11 час в размере 404 рубля 93 копейки; ... в 10.32 часов в магазине ...) в размере 357 рублей 16 копеек; ... в 10.47 часов в магазине ...) в размере 144 рубля; ... в 09.41 часов в магазине ...) в размере 290 рублей; ... в магазине ...) в 08.59 часов в размере 650 рублей 21 копейка; в 17.34 часов в размере 627 рублей 65 копеек; ... в 17.38 часов в магазине ...) в размере 262 рубля 75 копеек; ... в 08.53 часов в магазине ... SEST) в размере 54 рубля; ... в 09.42 часов в магазине ...) в размере 145 рублей; ... в 08.51 часов в магазине ...) в размере 373 рубля; ... в 18.05 часов в магазине ...) в размере 479 рублей 99 копеек; ... в 17.36 часов в магазине ...) в размере 644 рубля; ... в 09.43 часов в магазине Звениговский (Nizhnekamsk ZVENIGIVSKIJ) в размере 314 рублей; ... в 11.55 часов в магазине ...) в размере 40 рублей; ... в 08.09 часов в магазине ...) в размере 472 рубля 67 копеек; ... в 11.52 часов в магазине Пятерочка (Nizhnekamsk ...) в размере 538 рублей 55 копеек; ... в 17.39 часов в кафе ...) в размере 80 рублей; ... в магазине ...) в 09.03 часов в размере 66 рублей; в 09.08 часов в размере 92 рубля 40 копеек; ... в 17.30 часов в магазине ...) в размере 469 рублей 99 копеек; ... в 11.55 часов в магазине ...) в размере 593 рубля; ... в 22.35 часа в компьютерном клубе ...) в размере 480 рублей; ... в 09.01 часов в магазине ...) в размере 54 рубля; ... в 10.38 часов в магазине ...) в размере 1 648 рублей; ... в 08.59 часов в магазине ...) в размере 87 рублей 50 копеек; ... в 08.49 часов в магазине Пятерочка (Nizhnekamsk ...) в размере 8 рублей 99 копеек; ... в магазине ...) в 10.37 часов в размере 2 500 рублей; в 10.42 часов в размере 1 499 рублей; ... в 09.35 часов в магазине Звениговский (...) в размере 209 рублей; ... в 05.58 в магазине ...) в размере 147 рублей 50 копеек; ... в магазине ... 6799) в 08.48 часов в размере 309 рублей 99 копеек; в 08.50 часов в размере 99 рублей 99 копеек; ... в 12.00 часов в кафе ...) в размере 96 рублей; ... в 19.21 часов в магазине ... 6799) в размере 369 рублей 96 копеек; ... в 08.12 часов в кафе ...) в размере 96 рублей; ... в 23.56 часа в компьютерном клубе ...) в размере 240 рублей; ... в 10.37 часов 37 минут в магазине ...) в размере 2 500 рублей; ... в 05.55 часов в кафе ...) в размере 250 рублей; ... в 09.41 часов в магазине Пятерочка (...) в размере 391 рубль 06 копеек; ... в 11.06 часов в магазине ... SEST) в размере 95 рублей; ... в 11.09 часов в магазине ...) в размере 292 рубля 50 копеек; ... в 11.03 часов в магазине ...) в размере 249 рублей 97 копеек; ... в 11.12 часов в магазине ... в размере 67 рублей 50 копеек; ... в 08.46 часов в кафе ...) в размере 92 рубля; ... в магазине ...) в 10.40 часов в размере 309 рублей 99 копеек; в 09.34 часов в размере 234 рубля 99 копеек; ... в кафе ...) в 11.43 часов в размере 88 рублей; в 09.43 часов в размере 72 рубля. Указанная выписка по счету признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т. 1, л.д. 77-91, 92);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин ...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 93-96);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-R диске (т.1, л.д. 100-104);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 106-109);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д.113-116);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрено кафе «... по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 120-123);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен магазин ...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения отсутствуют (т. 1, л.д. 132-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения отсутствуют (т. 1, л.д. 140-144);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д.148-152);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 156-160);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «... по адресу: РТ, ..., ул. ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т. 1, л.д.164-168);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., ул. ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д.169-173);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаюлицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., ул. ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 174-178);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрена пекарня «...» по адресу: РТ, ..., ул. ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В пекарне имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 179-183);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., ул. ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 184-188);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен компьютерный клуб ...» по адресу: РТ, ..., где Х. оплатил товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В клубе имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 192-196);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрено кафе «...» по адресу: РТ, ..., где Х. оплатил товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В кафе имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 200-204);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен магазин «...» по адресу: РТ, ..., где ФИО1 оплатила товар банковской картой, принадлежащей потерпевшей Б. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, камеры видеонаблюдения имеются (т.1, л.д. 208-212);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрена ... РТ. В ходе осмотра изъяты телевизор марки «GoldStar» в корпусе черного цвета, фен марки «Scarlett SC-HD70|50», микроволновая печь марки «...» (т.1, л.д. 234-240);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ..., согласно которого с участием ФИО1 и ее защитника осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения Пятерочка» за ..., изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: РТ, ..., на оптическом DVD-R диске, на которой видно, как ФИО1 стоит у кассовой зоны магазина с банковской картой черного цвета и оплачивает покупку путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты в 16 часов 14 минут. Подозреваемая ФИО1 опознала себя на видеозаписи и пояснила, что это она ... находилась в магазине «Пятерочка» по адресу: РТ, ..., где расплачивалась похищенной ею банковской картой. Данная видеозапись на диске признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.2, л.д. 22-24, 25);

- протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» с отражением расходных операций, и данными отделения банка, в котором открыт банковский счет, из которого следует, что банковская карта ..., номер счета 4..., открыт ..., место открытия счета: РТ, ..., последняя операция потерпевшей была совершена ... в 18.35 часов на сумму 396 рублей 24 копейки перевод через SBOL, по карте проведены следующие расходные операции: ... в 10.26 часов в ... в размере 88 рублей; ... в 09.34 часов в магазине Пятерочка (Nizhnekamsk 423578 KORABELNAYA STR 17) в размере 234 рубля 99 копеек, в 10.40 часов в размере 309 рублей 99 копеек. Указанный ответ на запрос признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д. 53-74, 75);

- распиской о возмещении денежных средств в сумме 5 000 рублей от ... (т.2, л.д. 41).

Проверяя показания подсудимой ФИО1, которая факт совершения хищения денежных средств с банковского счета Б. при изложенных выше обстоятельствах не отрицала, размер причиненного ущерба не оспаривала, дала суду последовательные и признательные показания, что также подтверждается ее явкой с повинной, полученной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, путем сопоставления их с показаниями потерпевшей и свидетелей, которые дали подробные показания о фактических обстоятельствах уголовного дела, с письменными материалами уголовного дела, указывающими на дату, время и место совершения ФИО1 данного преступления, оценивая вышеприведенные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления. 

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В основу приговора судом также кладутся признательные показания подсудимой ФИО1, так как наличие у подсудимой мотивов для самооговора, суд не усматривает.

Учитывая характеризующие подсудимую данные, обстоятельства совершения подсудимой преступления, а также то, что поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, на учете у врача-психиатра она не состоит, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, и давая правовую оценку, суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку судом установлен факт тайного хищения ФИО1 денежных средств потерпевшей с банковского счета, обстоятельства совершенного преступления каких-либо сомнений не вызывают. Только держатель карты Б. имеет право распоряжения денежными средствами, содержащимися на ее лицевом счете, однако подсудимая ФИО1 при приведенных в обвинении обстоятельствах совершила хищение чужого имущества в виде денежных средств с использованием банковской карты Б., с ее банковского счета. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, что подтверждается совокупностью доказательств, в частности показаниями потерпевшей Б., пояснившей, что ущерб для нее является значительным, поскольку она постоянного источника дохода не имеет, ухаживает за своей тетей по старости. В судебном заседании установлено, что причиненный потерпевшей ущерб в результате хищения, больше уровня ее среднемесячного дохода.

Подсудимой ФИО1 совершено тяжкое преступление против собственности.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется.

В качестве смягчающего наказание подсудимой ФИО1 обстоятельства, суд признает и учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в принятии участия в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, с ее участием проведена проверка показаний на месте.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО1 и ее родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания, ..., частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей, мнение потерпевшей, просившей строго ее не наказывать.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу судом не установлено, в связи с чем, наказание назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований, для признания отягчающим обстоятельством в отношении ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку достоверных сведений о том, что данное обстоятельство способствовало совершению инкриминируемого преступления, материалы дела не содержат.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, в соотносимом содеянному размере, но не связанного с реальной изоляцией от общества – с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению подсудимой. Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности виновной, её возраста, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменений.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшей Б. в размере 59 736 рублей 82 копейки, в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежит частичному удовлетворению с учетом возмещения ущерба в размере 5 000 рублей, так как материальный ущерб причинен в результате виновных действий подсудимой и до настоящего времени не возмещен.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., на имущество ФИО1, а именно: телевизор марки «GoldStar LT-24E300R», серийный номер ..., микроволновая печь марки ...», код продукта ..., фен марки «Scarlett SC-HD70|51», серийный номер ... до возмещения ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Б. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 54736 (пятьдесят четыре тысячи семьсот тридцать шесть) рублей 82 (восемьдесят две) копейки.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» ** 2669, видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «...» за ... год, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: РТ, ..., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ... - хранить в материалах уголовного дела.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, арест, наложенный постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., на имущество ФИО1, а именно: телевизор марки «GoldStar LT-24E300R», серийный ..., микроволновая печь марки «...», код продукта ..., фен марки «..., сохранить до возмещения ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Судья-подпись

Копия верна:

Председательствующий судья Д.Я. Гарифуллин 

Подлинник данного документа находится в материалах дела 

№ 1-161/2025 (УИД 16RS0043-01-2025-000790-44) хранящегося в Нижнекамском городском суде РТ.